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Ministri i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke u bazuar né
nenin 93 paragrafi 4, té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenin 10 té Ligjit Nr.06/L - 113
pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, nenin
11 paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 té Ligjit Nr. 08/L - 117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés,
Shtojcén 1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&
Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 24 t¢ Ligjit Nr. 03/L - 233 pér Mbrojtjen e
Natyrés, nxjerr:

VENDIM

1. Vihet nén mbrojtje paraprake “Guri i Hoxhés me gryken e lumit Pérlepnicé”, Komuna Ranillug
si zoné potenciale pér shpallje Vleré e mbrojtur e natyrés né kategoriné Monument i Natyrés, me
sipérfaqe prej 30 ha.

2. Bazuar né nenin 24 paragrafi 1 té Ligjit Nr. 03/L - 233 pér Mbrojtjen e Natyrés, Ministria ka
pranuar nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN) arsyetimin fillestar profesional
té kryer nga zyrtarét e IKMN se zona “Guri i Hoxhés me gryken e lumit Pérlepnicé” Komuna
Ranillug shquhet me vlera natyrore, shkencore, gjeologjike, gjeo - morfologjike, arkeologjike,
kulturore, biologjike peizazhore, edukativo - arsimore dhe turistike dhe duhet té vendoset né
mbrojtje paraprake me qéllim té fillimit zyrtar t€ procedurés pér shpallje t€ zonés s¢é mbrojtur né
kategoriné Monument i Natyrés si¢ pércaktohet né nenin 8 dhe 14 té Ligjit Nr. 03/L - 233 pér
Mbrojtjen e Natyrés.

3. Mbrojtja paraprake do t&€ zgjas deri sa zona té shpallet e mbrojtur né kategoriné Monument i
Natyrés, si¢ pércaktohet né nenin 19 deri né nenin 22 té Ligjit Nr. 03/L - 233 pér Mbrojtjen e
Natyrés por jo mé gjaté se dy (2) vite nga dita e nxjerrjes sé kétij Vendimi.

4. Gjaté periudhés sa do té zgjasé statusi i Mbrojtjes Paraprake do té zbatohen dispozitat Ligjit
Nr. 03/L - 233 pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Zona do té gézoj statusin e zonés sé mbrojtur.

5. Obligohet Komuna e Ranillugut, Agjencia pér Mbrojtien e Mjedisit t€ Kosovés dhe
Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ujérave, qé t'i ndérmarrin masat e duhura pér



zbatimin e kétij Vendimi konform dispozitave ligjore té parapara né Ligjin Nr. 03/1. - 233 pér
Mbrojtjen e Natyrés si dhe dispozitave ligjore tjera relevante né fugqi.

6. Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Raporti i IKMN si studim fillestar nga pika 2 e kétij
Vendimi i cili pérmban edhe hartén pér “Gurin e Hoxhés me gryken e lumit Pérlepnicé” Komuna

Ranillug i cili do té shérbejé si bazé pér hartimin e Propozimit Profesional nga organi kompetent.

7. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
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Vendimi i dérgohet:
—  Kabinetit t& Ministrit;
—  Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém té MMPHI - s&;
—  Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém té MBPZHR - sg;
- Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés;
— Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Ujérave;
Komunés sé Ranillugut.



